支援合 l:

穗荔扶贫支援领办〔2019〕9号 签发人：顾伟星
广州市荔湾区扶贫协作与对口支援合作工作

领导小组办公室关于加强扶贫项目资金
使用管理的通知

各相关单位：
为认真做好区纪委《关于2019年上半年赴连州开展扶贫领

域专项督察情况的通报》反馈问题整改工作，加强扶贫项目资金

绩效管理，提高扶贫资金使用效率和脱贫成效，为实现精准脱贫、
提高脱贫质量提供有力保障，确保全面打赢脱贫攻坚战，现就进

一步加强扶贫项目资金监督管理通知如下：
一、严格项目管理，实施精准扶贫
各帮扶责任单位和区对口帮扶连州市工作队、区派驻连州市

精准扶贫工作组要聚焦“两不愁三保障”基本要求和2019年脱贫

摘帽目标，对标省扶贫考核核心指标，指导帮扶对象做好扶贫项

目的规划和实施，切实把好扶贫项目动议、立项、实施、验收等

关键环节。
(一） 做好项目科学规划

1. 精准确立扶贫项目。围绕连州脱贫攻坚目标任务，聚焦当

前连州扶贫工作短板，择优、科学、合理规划扶贫项目。充分考

虑贫困村和建档立卡贫困人口实际，按照“缺什么、补什么”的原

则，帮助帮扶村科学立项，并制定切实可行的项目实施方案，将

扶贫项目精准规划到户、到人。原则上，今明两年实施的扶贫项

目，要确保在今明两年内产生经济效益，切实为贫困人口增收。
2. 积极谋划扶贫亮点。结合连州实际，总结以往经验，着力

打造扶贫亮点，积极谋划一批以教育扶智、健康扶贫等民生帮扶

项目为基础的特色帮扶项目。
(二） 规范项目申报流程。扶贫项目从调研、规划到立项，

务必要合法合规，手续齐全。立项要广泛征求意见，尤其要注重

听取贫困户意见，按程序审核报批，按要求公示，做到项目公开、
公正、透明，确保项目申报程序合理、内容规范。

(三） 督导项目落地实施。严格按照扶贫项目实施方案，结

合实际，一项一项抓好项目实施。跟进做好项目的实施、验收、
绩效评价，确保项目按进度和要求有序推进，取得预期效果。

二、严格资金管理，科学合理分配
(一）明确扶贫资金用途

1•对口帮扶连州市资金。围绕连州脱贫攻坚项目规划，着眼

改善贫困地区基本生产生活条件，支持扶贫产业发展，确保扶贫

项目精准投放，将有限的扶贫资金用在脱贫攻坚的“刀刃上”。
2.相对贫困村引导资金。瞄准建档立卡贫困人口，聚焦提升

脱贫质量和减贫效果，重点用于帮助贫困人口发展生产、实现就

业等直接促进帮扶对象增收的项目，着力提升扶贫资金使用效

益。
(二） 提高资金使用效率。工作队、工作组要分别做好统筹

协调，各帮扶责任单位要积极参与，组织帮扶对象对近几年的扶

贫资金使用情况进行梳理，盘点结余资金，统筹今明两年的扶贫

资金，指导帮扶对象进行项目规划，加快项目审批、实施，加快

资金支出进度，做到扶贫资金快批、快用，切实提高资金使用效

率。
(三） 规范资金台账管理。工作队、工作组、帮扶责任单位

和驻村第一书记要掌握扶贫资金的使用情况，清楚每一笔资金的

进度和去向，严格做好规范性台账管理，严防扶贫资金被挪用或

闲置，确保扶贫资金使用及时、投入精准、管理到位、发挥效益。
(四） 加强业务指导。区财政局、区审计局要与连州市相关

部门建立工作沟通机制，加强对连州扶贫资金使用管理的业务指

导。
三、加大监管力度，确保资金使用安全

(一） 各帮扶责任单位和驻村第一书记负责做好对口帮扶村

引导资金的日常监管。指导帮扶村合理使用扶贫资金，科学确立

扶贫项目，随时跟踪资金使用和项目实施情况，不定期进行检查，
确保扶贫资金规范合理使用，扶贫项目落地实施。各帮扶责任单

位要加强对驻村第一书记的教育和管理，严肃财经纪律和工作作

风，引导驻村第一书记认真履行职责，圆满完成驻村帮扶任务。
(二） 区教育局、卫健局负责监管教育、医疗领域扶贫项目

资金使用情况。根据省扶贫考核要求合理安排扶贫资金和实施帮

扶项目，加强扶贫项目资金的跟踪监督管理，开展扶贫资金和项

目绩效评价，切实提高教育、医疗扶贫质量。
(三） 工作队要全程参与我区每年对口帮扶连州市扶贫资金

的使用和监管，认真审核连州扶贫项目规划，跟踪项目实施进度，
监督资金使用管理，对发现的项目违规变更、资金使用不规范等

情况，第一时间向连州有关部门指出，并及时向区有关部门报告。
工作组要加强对贫困村引导资金的巡查监管，重点检查资金用途

是否合理，使用是否合规；项目确立是否精准，实施是否安全高

效，发现问题第一时间同连州相关部分反映，及时予以纠正；定

期组织驻村第一书记开展财务管理和财经纪律方面的教育培训。
工作队和工作组要积极配合上级部门开展资金使用、项目实

施的监督检查和绩效评价。
(四） 区扶贫办联合区纪委监委、区财政局、区审计局，加

大对扶贫项目和扶贫资金的监督管理力度，不定期开展财政检

查、专项审计，对扶贫资金使用、支出绩效情况进行考核评价，
并将检查和考核评价情况纳入区对各帮扶责任单位扶贫工作成

效考核范围，对扶贫资金使用和扶贫项目建设中存在的违纪违法

问题，坚决移送区纪委监委严肃查处。

此致：各帮扶责任单位，区财政局、区审计局，区对口帮扶

连州市工作队、区派驻连州市精准扶贫工作组

荔湾区扶贫协作与对口
荔湾区扶 。

2019^£^ 31
(联系人：饶轩，联系电话：81807266 )

m

公开属性：依申请公开
抄送：区纪委监委；卞勇副书记

荔湾区扶贫协作与对口支援合作工作领导小组办公室 2019年7月31日印发

-6